SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS

PORTARIA Nº 040/2021-ICE/UNIFESSPA

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, Profª. Drª. Joana Luiza Pires Siqueira, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 950/2019, do Magnífico Reitor da UNIFESSPA,

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR, a PORTARIA Nº 016/2021-ICE/UNIFESSPA, de 20 de janeiro de 2021. Onde se
lia: “Clesianu Gomes Lima”, leia-se: Clesianu Rodrigues de Lima.

Art. 2º - RENOVAR, os Projetos de Extensão da Faculdade de Química abaixo relacionados por mais
12 (doze) meses.

Art. 3º- ALOCAR, os pedidos de alocação de carga horária para os respectivos coordenadores e
colaboradores dos projetos da Faculdade de Química abaixo relacionados:

Projeto de Extensão: "Construção de biodigestor caseiro para produção de adubo orgânico e
biofertilizantes a serem usados na recuperação da mata ciliar do Igarapé Matrinxã na Vila
Sarandi, Marabá-PA: relatos e novas perspectivas dos moradores da Vila Sarandi", com alocação
de 10 (dez) horas de carga horária semanal para o coordenador do projeto Prof. Me. Clesianu
Rodrigues de Lima e 05 (cinco) horas de carga horária semanal para o colaborador: Prof. Dr. Geiso
Rafael Fonseca Oliveira e sem alocação de carga horária para os colaboradores Professores Doutores:
Wagner Soares     de Alencar e Paulo de Tarso Garcia, com período de vigência de 01 de dezembro de
2020 a 30 de novembro de 2021.

Projeto de Extensão: "Facilitando o aprendizado em Química na EEEM Dr. Geraldo Mendes de
Castro Veloso", com alocação de 10 (dez) horas de carga horária semanal para o coordenador do
projeto Prof. Dr. Wagner Soares de Alencar e 05 (cinco) horas de carga horária semanal para o
colaboradores Professores Doutores: Dr. Geiso Rafael Fonseca Oliveira, Paulo de Tarso Garcia e Prof.
Me. Clesianu Rodrigues Lima, com período de vigência de 01 de dezembro de 2020 a 30 de novembro
de 2021.

Projeto de Extensão: "Microbiologia nas Escolas", com alocação de 05 (cinco) horas de carga horária
semanal para o coordenador do projeto Prof. Dr. Ulisses Brigatto Albino, com período de vigência de
01 de dezembro de 2020 a 30 de novembro de 2021.

Projeto de Extensão: “Produção e uso de biogás a partir de resíduos: fonte alternativa de
energia e benefício para o meio-ambiente, coordenado pelo Prof. Dr. Emerson Paulinho Boscheto,
sem alocação de carga horária, período de vigência de 07 de dezembro de 2020 a 06 de dezembro de
2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Marabá-PA, 17 de março de 2021.

Profª. Joana Luiza Pires Siqueira Diretora

Geral do Instituto de Ciências Exatas-ICE
  Portaria Nº 950/2019-GR/Unifesspa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/03/2021

PORTARIA Nº 1719/2021 - SA-ICE (11.26.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 10:48 )
JOANA LUIZA PIRES SIQUEIRA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1809106

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1719 2021 PORTARIA 29/04/2021 d032eb8c27

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf